
Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И Г О Р О Д А Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

26.03.2012 №01-05/178

О присвоении статуса
муниципальных ресурсных центров
по организации дистанционного
обучения обучающихся

В целях исполнения постановления Правительства области от 27.01.2012г, №14-п
«Об утверждении комплекса мер по модернизации общего образования в Ярославской
области», реализации проекта по дистанционному обучению в рамках НП «Телешкола»,
Программы развития муниципальной системы образования на 2012-2015гг. в соответствии
с приказом департамента образования от 21.03.2012г. № 01-05/166 «Об утверждении
Положения об инновационной инфраструктуре»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить с 21.03.2012г. статус муниципальных ресурсных центров по
организации дистанционного обучения обучающихся муниципальным
общеобразовательным учреждениям города Ярославля: гимназиям №№ 1, 2, 3 , лицею №
86, «Провинциальный колледж», СОШ №36.

2. Назначить муниципальным координатором дистанционного обучения в городе
Ярославле ведущего специалиста отдела общего образования управления развития
муниципальной системы образования Берестовую Ж.А.

3. Муниципальному координатору дистанционного обучения:

3.1. Обеспечить организацию мониторинга готовности образовательных учреждений
к введению дистанционного обучения обучающихся;

3.2. Информировать общественность и учреждения, реализующие программы
начального, основного общего и среднего (полного) общего образования о введении
дистанционного обучения обучающихся в образовательных учреждениях города
Ярославля;

3.3. Обеспечить организацию мониторинга образовательных потребностей
обучающихся в школах города Ярославля.



3.4. Провести анализ результатов мониторинга готовности образовательных
учреждений к введению дистанционного обучения обучающихся и анализ мониторинга
образовательных потребностей обучающихся.

3.5. Представить проект сформированных муниципальных образовательных сетей на
основании результатов обобщающего анализа.

3.6. Довести результаты анализа до регионального координатора дистанционного
обучения с целью утверждения списка участников и сформированных муниципальных
образовательных сетей в региональном органе управления образования.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений гимназии
№ 1 (Ферулева Н.С), гимназии № 2 (Шульгина Т.В.), гимназии № 3 (Василенко И.А.),
лицея № 86 (Большакова О.В), «Провинциальный колледж» (Семко Е.Р.), СОШ № 36
(Васина Г.В.):

4.1. Обеспечить дистанционное обучение обучающихся.

4.2. Провести до 01.04. 2012 года мониторинг готовности образовательного
учреждения к использованию технологий дистанционного обучения в учебном процессе,
включающий:

• определение наличия в образовательном учреждении цифровых образовательных
ресурсов, в том числе комплектов учебных материалов, предназначенных для
обучения школьников с использованием Интернет (далее — образовательные
ресурсы);

• выявление уровня укомплектованности образовательного учреждения
педагогическими кадрами и сформированности ИКТ-компетенций у педагогов;

• готовность материально-технической базы образовательного учреждения к
использованию в учебном процессе дистанционных образовательных технологий.

4.3. Провести до 01.04. 2012 года мониторинг образовательных потребностей
обучающихся в дистанционном обучении во вверенном образовательном учреждении.

4.4. Довести до сведения муниципального координатора дистанционного
обучения результаты мониторингов.

4.5. Обеспечить повышение квалификации педагогов, осуществляющих
дистанционное обучение детей.

4.6. Рассмотреть вопрос об установлении дополнительных надбавок к
должностному окладу работникам учреждений, непосредственно обеспечивающих
дистанционное обучение.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента образования Иванову Е.А,

6. Действие приказа распространяется на правоотношения, возникшие с
21.03.2012г.

О
Директор департамента образования А.В.Сибриков


